
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Lleoliad: 

O bell drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 10 Mawrth 2022 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Helen Finlayson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddIechyd@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae’r Cadeirydd wedi penderfynu bod y 

cyhoedd wedi eu gwahardd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y 

cyhoedd. Caiff y cyfarfod hwn ei ddarlledu'n fyw ar www.senedd.tv. 

Rhag–gyfarfod preifat (09.00-09.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Rhyddhau cleifion o ysbytai ac effaith hynny ar y llif cleifion drwy 

ysbytai: sesiwn dystiolaeth gyda Chymdeithas Alzheimer Cymru 

(09.30-10.30) (Tudalennau 1 - 42)  

Huw Owen, Swyddog Polisi, Cymdeithas Alzheimer Cymru 

Angela Davies, Gofalwr di-dâl 

 

 

Briff ymchwil 

Papur 1 - Cymdeithas Alzheimer Cymru 

Egwyl (10.30-10.45)  

 

3 Iechyd menywod a merched: sesiwn dystiolaeth gyda Chlymblaid 

Iechyd Menywod Cymru 

(10.45-12.00) (Tudalennau 43 - 69)  

Deborah Shaffer, Sylfaenydd - Triniaeth Deg i Fenywod Cymru  

Dee Montague, Swyddog Ymgysylltu - Triniaeth Deg i Fenywod Cymru  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Gemma Roberts, Rheolwr Polisi a Materion Cyhoeddus - British Heart 

Foundation Cymru 

 

 

Papur briffio Ymchwil y Senedd 

Papur 2 - Clymblaid Iechyd Menywod Cymru 

4 Papurau i'w nodi 

(12.00)   

4.1 Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

ac Iechyd Cyhoeddus Cymru ynghylch y fframwaith cyffredin dros dro ar 

gyfer diogelu iechyd y cyhoedd a diogelwch iechyd 

 (Tudalennau 70 - 72)  

4.2 Ymateb gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd 

ynghylch y fframwaith cyffredin dros dro ar gyfer diogelu iechyd y cyhoedd a 

diogelwch iechyd 

 (Tudalennau 73 - 78)  

4.3 Ymateb gan Iechyd Cyhoeddus Cymru i'r Cadeirydd ynghylch y fframwaith 

cyffredin dros dro ar gyfer diogelu iechyd y cyhoedd a diogelwch iechyd 

 (Tudalennau 79 - 86)  

4.4 Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

ynghylch y fframwaith cyffredin dros dro ar gyfer diogelwch ac ansawdd 

gwaed a'r fframwaith cyffredin dros dro ar gyfer organau, meinweoedd a 

chelloedd (ac eithrio embryonau a gametau) 

 (Tudalennau 87 - 89)  

4.5 Ymateb gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd 

ynghylch y fframwaith cyffredin dros dro ar gyfer diogelwch ac ansawdd 

gwaed a'r fframwaith cyffredin dros dro ar gyfer organau, meinweoedd a 

chelloedd (ac eithrio embryonau a gametau) 

 (Tudalennau 90 - 94)  



 

 

4.6 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Lles at y Cadeirydd ynghylch 

y fframwaith cyffredin dros dro ar gyfer labelu, cyfansoddiad a safonau sy'n 

gysylltiedig â maeth 

 (Tudalen 95)  

4.7 Llythyr dilynol gan y Gweithwyr Proffesiynol Perthynol i Iechyd ynghylch 

rhyddhau cleifion o ysbytai ac effaith hynny ar y llif cleifion drwy ysbytai 

 (Tudalennau 96 - 97)  

4.8 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Gadeiryddion 

Pwyllgorau'r Senedd ynghylch canfyddiadau ei waith ymgysylltu â phlant a 

phobl ifanc ar ei flaenoriaethau yn y Chweched Senedd 

 (Tudalennau 98 - 127)  

4.9 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at Gadeirydd y 

Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch y Memoranda 

Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memoranda Rhif 2 a Rhif 3) ar y Bil Iechyd 

a Gofal 

 (Tudalennau 128 - 129)  

4.10 Llythyr gan y Cadeirydd at Brif Weithredwyr Byrddau Iechyd ynghylch 

rhyddhau cleifion o ysbytai ac effaith hynny ar y llif cleifion drwy ysbytai 

 (Tudalennau 130 - 131)  

4.11 Ymateb gan Brif Weithredwr Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg i'r 

Cadeirydd ynghylch rhyddhau cleifion o ysbytai ac effaith hynny ar y llif 

cleifion drwy ysbytai 

 (Tudalen 132)  

4.12 Llythyr dilynol gan Gofal a Thrwsio ynghylch cyfarfod y Pwyllgor ar 14 

Chwefror 2022 

 (Tudalen 133)  

4.13 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd 

ynghylch y Bil Optometreg 

 (Tudalen 134)  



 

 

4.14 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus at Brif Weithredwr a Chlerc y Senedd ynghylch defnydd o'r term 

BAME 

 (Tudalennau 135 - 136)  

4.15 Ymateb Prif Weithredwr a Chlerc y Senedd at Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon 

Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus ynghylch defnydd o'r term BAME 

 (Tudalennau 137 - 138)  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(12.00)   

6 Rhyddhau cleifion o ysbytai ac effaith hynny ar y llif cleifion drwy 

ysbytai: trafod y dystiolaeth 

(12.00-12.10)   

7 Iechyd menywod a merched: trafod y dystiolaeth 

(12.10-12.20)   

8 Fframweithiau cyffredin: trafod y dystiolaeth 

(12.20-12.35) (Tudalennau 139 - 180)  

Papur 3 – fframweithiau cyffredin 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Alzheimer’s Society Cymru 
Alzheimer’s Society Cymru 
Rhan llawr 1 af/Part 1st Floor 
Adeilad S4C/S4C Building 
Parc Ty Glas 
Llanishen 
Caerdydd/Cardiff 
CF14 5DU 
Website 
alzheimers.org.uk 

Dear Chair, 

I am writing to respond to your invitation to give evidence to the Health, Social Care and Sport’s 
Committee Inquiry into hospital discharge in Wales. Alzheimer’s Society Cymru firmly believes that 
this is a vital piece of work that, if managed correctly, can have an incredibly positive impact on the 
care received by people living with dementia.  

As you may be aware, the Cross-Party Group on Dementia in Fifth Senedd undertook an inquiry 
on hospital care for people living with dementia, and we have included the full report with this 
submission for the Committee’s attention. As Alzheimer’s Society Cymru provide the secretariat for 
the Cross-Party Group, should th
[...]
ment 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddHealth@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddHealth 
0300 200 6565 

Eluned Morgan AS 

Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

Llywodraeth Cymru 

HSC(6)-12-22 PTN 4

Tudalen y pecyn 87

Eitem 4.4



 

 

Atodiad: Fframweithiau cyffredin: cais am ragor o wybodaeth 

Er mwyn cynorthwyo ein trafodaethau ar fframweithiau cyffredin ar gyfer Diogelwch ac Ansawdd 

Gwaed, Organau, Meinweoedd a Chelloedd (ar wahân i embryonau a gametau), byddem yn 

croesawu cael rhagor o wybodaeth am y materion a restrir isod. Byddem yn ddiolchgar pe baech yn 

anfon eich ymateb erbyn dydd Iau, 13 Ionawr. 

Cyffredinol 

 Pam mae angen fframweithiau cyffredin ar gyfer y meysydd polisi hyn? 

 Mae Llywodraeth Cymru wedi ymgymryd â swyddogaethau newydd yn y meysydd polisi 

hyn yn dilyn ymadawiad y DU â'r UE. Sut mae Llywodraeth Cymru wedi sicrhau bod 

ganddi’r adnoddau a’r arbenigedd i arfer y swyddogaethau hyn yn effeithiol? 

 Pa rôl sydd gan Lywodraeth Cymru o ran goruchwylio gwaith y Pwyllgor Cynghori 

Annibynnol ar Ddiogelwch Gwaed, Meinweoedd ac Organau a Chyd-bwyllgor Cynghori 

Proffesiynol ar Wasanaethau Trallwyso Gwaed a Thrawsblannu Meinwe y DU? 

Rheoli ymwahanu 

 Mae'r fframweithiau yn nodi y byddant yn caniatáu ar gyfer 'ymwahanu angenrheidiol' o 

fewn y DU. A allech chi nodi beth yw ystyr 'angenrheidiol' yn y cyd-destun hwn? 

 A ydych o'r farn bod y fframweithiau yn rhoi cyfle priodol i Lywodraeth Cymru a'r Senedd 

lunio cyfraith a pholisi ar gyfer Cymru? 

 A fydd y fframweithiau yn cael unrhyw effaith ar ddeddfwriaeth neu bolisïau presennol 

Cymru neu ei deddfwriaeth neu’i pholisïau yn y dyfodol? 

 Sut fyddai'r fframweithiau'n effeithio ar allu Llywodraeth Cymru i ymateb i sefyllfaoedd 

brys, fel afiechydon newydd sy'n dod i'r amlwg? 

 Mae'r Comisiwn Ewropeaidd yn bwriadu mabwysiadu newidiadau i ddeddfwriaeth ar 

waed, meinweoedd a chelloedd yn gynnar yn 2022. A yw'r fframwaith yn caniatáu digon o 

gyfle i L
[...]
d • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru 
Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref  
Ein cyf/Our ref: MA/EM/3486/21 

Russell George AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
SeneddIechyd@senedd.cymru 

cc Huw Irranca-Davies, Cadeirydd,  
y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

17 Ionawr 2022 

Annwyl Russell, 

Diolch ichi am eich llythyr 17 Rhagfyr ynghylch y Fframweithiau Cyffredin dros dro ar gyfer 
Diogelwch ac Ansawdd Gwaed, ac Organau, Meinweoedd a Chelloedd  (ar wahân i 
embryonau a gametau). Atebaf eich cwestiynau yn y drefn y cawsant eu gofyn. 

Cyffredinol 

Cwestiwn 1: Pam mae angen fframweithiau cyffredin ar gyfer y meysydd polisi hyn? 
Mae angen y fframweithiau hyn er mwyn sicrhau cysondeb o ran unrhyw newidiadau 
deddfwriaethol yn y dyfodol er mwyn cadw trefn gadarn ledled y DU ar safonau diogelwch. 
Mae gan Weinidogion ym mhob rhan o'r DU bwerau i ddeddfu mewn perthynas ag ansawdd 
a safonau gwaed, organau, meinweoedd a chelloedd. Er hynny, mae pedair gwlad y DU yn 
cytuno bod angen cynnal y cynlluniau cynnig a dyrannu ledled y DU ar gyfer organau a'r 
trefniadau cymorth cydfuddiannol sydd ar waith ar draws y gwasanaethau gwaed. Mae'r 
trefniadau hyn yn caniatáu i waed, organau a meinweoedd a roddir mewn un rhan o'r DU 
gael eu defnyddio mewn rhannau eraill o'r DU ac, yn achos gwaed, i'r gwahanol 
wasanaethau gwaed gefnogi ei gilydd ar adeg o  brinder.    

Cwestiwn 2: Mae Llywodraeth Cymru wedi ymgymryd â swyddogaethau newydd yn y 
meysydd polisi hyn yn dilyn ymadawiad y DU â
[...]
 dyddiedig 21 Chwefror ynghylch y Memoranda Cydsyniad 
Deddfwriaethol Atodol (Memoranda Rhif 2 a Rhif 3) ar y Bil Iechyd a Gofal (y Bil) a'm 
hymateb i ar 15 Chwefror i adroddiad eich Pwyllgor chithau ar 14 Chwefror. 

Rydych wedi codi dau fater y byddaf yn mynd i'r afael â hwy yn eu tro isod. 

Yn gyntaf, y ddarpariaeth yn y Bil i roi pŵer gwneud rheoliadau i Weinidogion Cymru i 
ddwyn i rym y gwelliannau i adran 88 o Ddeddf 2006 y cyfeirir atynt ym Memorandwm 
Rhif 2. Ymddiheuraf os nad oedd fy llythyr dyddiedig 15 Chwefror yn ddigon clir yn hyn o 
beth. Dylai'r llythyr fod wedi datgan yn fwy cywir fod cydsyniad y Senedd, yn unol â'r 
Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol, yn cael ei geisio mewn perthynas â darpariaethau yn 
y Bil Iechyd a Gofal i'r graddau y maent yn dod o fewn cymhwysedd 
deddfwriaethol y Senedd, yn hytrach na’i chydsyniad ar gyfer y Bil yn ei gyfanrwydd. 
Ymddiheuraf am unrhyw ddryswch o ganlyniad i hyn. Fodd bynnag, fel sy'n digwydd fel 
arfer yn achos Cynigion Cydsyniad Deddfwriaethol, roedd cydsyniad y Senedd yn cael ei 
geisio ar gyfer y darpariaethau gyda'i gilydd – mae hyn yn dal i fod yn wir. Nid wyf yn 
cytuno bod unrhyw amwysedd ynghylch yr hyn yr oedd gofyn i'r Senedd roi ei chydsyniad 
ar ei gyfer.  

Yn ail, rydych wedi gofyn am ragor o wybodaeth ynglŷn â'm barn bod cymalau yn y Bil, 
sy'n rhoi pwerau i'r Ysgrifennydd Gwladol ddiwygio deddfwriaeth gan y Senedd sy'n 
ganlyniadol i ddarpariaethau'r Bil, yn peri mân risg gyfansoddiadol. Yn benodol, ynghylch 
fy mhenderfyniad i beidio â mynd ar drywydd gwelliant i'r Bil i eithrio Deddf Llywodraeth 
Cymru 2006 o unrhyw ddiwygiadau canlyniadol a wneir gan yr Ysgrifennydd Gwladol o 
dan y pwerau hyn. 

HSC(6)-12-22 PTN 9

Tudalen y pecyn 128

Eitem 4.9

mailto:Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales


Fel y gwyddoch, gwnaed y penderfyniad i argymell rhoi cydsyniad y Senedd mewn 
perthynas â’r darpariaethau hyn yn dilyn ystyriaeth fanwl. Mae'r casgliad y 
[...]
eso i chi gyfathrebu â’r bwrdd iechyd yn y Gymraeg neu'r Saesneg. Byddwn yn ymateb yn yr un iaith a ni fydd 
 hyn yn arwain at oedi.  

You are welcome to correspond with the health board in Welsh or English. We will respond accordingly and this 
will not delay the response. 

Cyfeiriad Dychwelyd/Return Address: 
Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg, Pencadlys, Parc Navigation, Abercynon, CF45 4SN 

Cwm Taf Morgannwg University Health Board, Headquarters, Navigation Park, Abercynon, CF45 4SN 

Cadeirydd/Chair: Emrys Elias  Prif Weithredwr/Chief Executive: Paul Mears 

Bwrdd lechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg yw enw gweithredol Bwrdd lechyd Lleol Prifysgol Cwm Taf Morgannwg 

lCwm Taf Morgannwg University Health Board is the operational name of the Cwm Taf Morgannwg University Local Health Board

Mr Russell George, MS 
Chair 

Health and Social Care Committee 
Senedd Cymru 

Cardiff Bay 
Cardiff 

CF99 1SN 

Dear Mr George 

Hospital Discharge and its Impact on Patient Flow through Hospitals 

Thank you for your letter dated 17th February requesting our funding intentions 
for the Hospital to a Healthier Home service.  

I can confirm that we will continue funding for this service into 2022/23 and will 

be working with our regional partners to secure permanent funding beyond. 

Yours sincerely 

Paul Mears 

Prif Weithredwr/Chief Executive 

HSC(6)-12-22 PTN 11

Tudalen y pecyn 132

Eitem 4.11



www.careandrepair.org.uk 

Gwella Cartrefi, Newid Bywydau 
Improving Homes, Changing Lives 

Mae Care & Repair Cymru 2015 Cyf. yn elusen gofrestredig. Rhif Elusen 1163542 
Care & Repair Cymru 2015 Ltd is a registered charity. Charity Number 1163542 

Tŷ Mariners, Heol East 
Moors, Caerdydd, CF24 5TD 

Mariners House, East Moors 
Road, Cardiff, CF24 

3 March 2022 

Russell George MS 
Chair Health and Social Care Committee 
Welsh Parliament 
Cardiff Bay , CF99 1SN 

Dear Russell, 

Care & Repair Hospital to a Healthier Home Service Update. 

Thank you for the opportunity
[...]
zi 

Prif Weithredwr a Chlerc y Senedd / Chief Executive and Clerk of the Senedd 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu yn Saesneg. We welcome correspondence in Welsh or 

English. 

 

 

Tudalen y pecyn 138



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 139

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Rhyddhau cleifion o ysbytai ac effaith hynny ar y llif cleifion drwy ysbytai: sesiwn dystiolaeth gyda Chymdeithas Alzheimer Cymru
	Papur 1 - Cymdeithas Alzheimer Cymru
	HD 22 - Alzheimer's Society Cymru.pdf
	Alzheimer's Society_CPG report_w


	3 Iechyd menywod a merched: sesiwn dystiolaeth gyda Chlymblaid Iechyd Menywod Cymru
	Papur 2 - Clymblaid Iechyd Menywod Cymru (Saesneg yn unig)

	4.1 Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ac Iechyd Cyhoeddus Cymru ynghylch y fframwaith cyffredin dros dro ar gyfer diogelu iechyd y cyhoedd a diogelwch iechyd
	4.2 Ymateb gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd ynghylch y fframwaith cyffredin dros dro ar gyfer diogelu iechyd y cyhoedd a diogelwch iechyd
	4.3 Ymateb gan Iechyd Cyhoeddus Cymru i'r Cadeirydd ynghylch y fframwaith cyffredin dros dro ar gyfer diogelu iechyd y cyhoedd a diogelwch iechyd
	4.4 Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch y fframwaith cyffredin dros dro ar gyfer diogelwch ac ansawdd gwaed a'r fframwaith cyffredin dros dro ar gyfer organau, meinweoedd a chelloedd (ac eithrio embryonau a gametau)
	4.5 Ymateb gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd ynghylch y fframwaith cyffredin dros dro ar gyfer diogelwch ac ansawdd gwaed a'r fframwaith cyffredin dros dro ar gyfer organau, meinweoedd a chelloedd (ac eithrio embryonau a gametau)
	4.6 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Lles at y Cadeirydd ynghylch y fframwaith cyffredin dros dro ar gyfer labelu, cyfansoddiad a safonau sy'n gysylltiedig â maeth
	4.7 Llythyr dilynol gan y Gweithwyr Proffesiynol Perthynol i Iechyd ynghylch rhyddhau cleifion o ysbytai ac effaith hynny ar y llif cleifion drwy ysbytai
	4.8 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Gadeiryddion Pwyllgorau'r Senedd ynghylch canfyddiadau ei waith ymgysylltu â phlant a phobl ifanc ar ei flaenoriaethau yn y Chweched Senedd
	Canfyddiadau ymgysylltiad ynghylch blaenoriaethau’r Chweched Senedd â phlant a phobl ifanc

	4.9 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch y Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memoranda Rhif 2 a Rhif 3) ar y Bil Iechyd a Gofal
	4.10 Llythyr gan y Cadeirydd at Brif Weithredwyr Byrddau Iechyd ynghylch rhyddhau cleifion o ysbytai ac effaith hynny ar y llif cleifion drwy ysbytai
	4.11 Ymateb gan Brif Weithredwr Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg i'r Cadeirydd ynghylch rhyddhau cleifion o ysbytai ac effaith hynny ar y llif cleifion drwy ysbytai
	4.12 Llythyr dilynol gan Gofal a Thrwsio ynghylch cyfarfod y Pwyllgor ar 14 Chwefror 2022
	4.13 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd ynghylch y Bil Optometreg
	4.14 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus at Brif Weithredwr a Chlerc y Senedd ynghylch defnydd o'r term BAME
	4.15 Ymateb Prif Weithredwr a Chlerc y Senedd at Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus ynghylch defnydd o'r term BAME
	8 Fframweithiau cyffredin: trafod y dystiolaeth





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol 

Lleoliad: 

O bell drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 10 Mawrth 2022 

Amser: 09.31 - 12.42

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12643 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Russell George AS (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AS 

Gareth Davies AS 

Mike Hedges AS 

Jack Sargeant AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Huw Owen, Alzheimer’s Society Cymru 

Angela Davies, Gofalwr di-dâl 

Dee Montague, Triniaeth Deg i Fenywod Cymru 

Deborah Shaffer, Triniaeth Deg i Fenywod Cymru 

Gemma Roberts, Sefydliad Prydeinig y Galon 

Staff y Pwyllgor: 

Helen Finlayson (Clerc) 

Claire Morris (Ail Glerc) 

Lowri Jones (Dirprwy Glerc) 

Amy Clifton (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


 

 

Sarah Hatherley (Ymchwilydd) 

Dr Paul Worthington (Ymchwilydd) 

Sara Moran (Ymchwilydd) 

Lucy Valsamidis (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

2 Rhyddhau cleifion o ysbytai ac effaith hynny ar y llif cleifion drwy 

ysbytai: sesiwn dystiolaeth gyda Chymdeithas Alzheimer Cymru  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolydd o Gymdeithas Alzheimer Cymru 

a gofalwr di-dâl â phrofiad o oedi cyn rhyddhau o'r ysbyty. 

3 Iechyd menywod a merched: sesiwn dystiolaeth gyda Chlymblaid 

Iechyd Menywod Cymru  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Glymblaid Iechyd Menywod 

Cymru.  

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ac 

Iechyd Cyhoeddus Cymru ynghylch y fframwaith cyffredin dros dro ar gyfer 

diogelu iechyd y cyhoedd a diogelwch iechyd  

4.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4.2 Ymateb gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd 

ynghylch y fframwaith cyffredin dros dro ar gyfer diogelu iechyd y cyhoedd a 

diogelwch iechyd  

4.2 Nododd y Pwyllgor yr ymateb. 



 

 

4.3 Ymateb gan Iechyd Cyhoeddus Cymru i'r Cadeirydd ynghylch y fframwaith 

cyffredin dros dro ar gyfer diogelu iechyd y cyhoedd a diogelwch iechyd  

4.3 Nododd y Pwyllgor yr ymateb. 

4.4 Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

ynghylch y fframwaith cyffredin dros dro ar gyfer diogelwch ac ansawdd gwaed a'r 

fframwaith cyffredin dros dro ar gyfer organau, meinweoedd a chelloedd (ac 

eithrio embryonau a gametau)  

4.4 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4.5 Ymateb gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd 

ynghylch y fframwaith cyffredin dros dro ar gyfer diogelwch ac ansawdd gwaed a'r 

fframwaith cyffredin dros dro ar gyfer organau, meinweoedd a chelloedd (ac 

eithrio embryonau a gametau)  

4.3 Nododd y Pwyllgor yr ymateb. 

4.6 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Lles at y Cadeirydd ynghylch y 

fframwaith cyffredin dros dro ar gyfer labelu, cyfansoddiad a safonau sy'n 

gysylltiedig â maeth  

4.6 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4.7 Llythyr dilynol gan y Gweithwyr Proffesiynol Perthynol i Iechyd ynghylch rhyddhau 

cleifion o ysbytai ac effaith hynny ar y llif cleifion drwy ysbytai  

4.7 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4.8 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Gadeiryddion 

Pwyllgorau'r Senedd ynghylch canfyddiadau ei waith ymgysylltu â phlant a phobl 

ifanc ar ei flaenoriaethau yn y Chweched Senedd  

4.8 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 



 

 

4.9 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at Gadeirydd y 

Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch y Memoranda 

Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memoranda Rhif 2 a Rhif 3) ar y Bil Iechyd a 

Gofal  

4.9 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4.10 Llythyr gan y Cadeirydd at Brif Weithredwyr Byrddau Iechyd ynghylch rhyddhau 

cleifion o ysbytai ac effaith hynny ar y llif cleifion drwy ysbytai  

4.10 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4.11 Ymateb gan Brif Weithredwr Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg i'r 

Cadeirydd ynghylch rhyddhau cleifion o ysbytai ac effaith hynny ar y llif cleifion 

drwy ysbytai  

4.11 Nododd y Pwyllgor yr ymateb. 

4.12 Llythyr dilynol gan Gofal a Thrwsio ynghylch cyfarfod y Pwyllgor ar 14 Chwefror 

2022  

4.12 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4.13 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd 

ynghylch y Bil Optometreg  

4.13 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4.14 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

at Brif Weithredwr a Chlerc y Senedd ynghylch defnydd o'r term BAME  

4.14 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4.15 Ymateb Prif Weithredwr a Chlerc y Senedd at Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon 

Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus ynghylch defnydd o'r term BAME  

4.15 Nododd y Pwyllgor yr ymateb. 



 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig. 

6 Rhyddhau cleifion o ysbytai ac effaith hynny ar y llif cleifion drwy 

ysbytai: trafod y dystiolaeth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd a nododd feysydd i’w trafod ar gyfer y 

sesiwn tystiolaeth lafar gyda’r Gweinidog a’r Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol yn ei gyfarfod nesaf ar 24 Mawrth 2022. 

7 Iechyd menywod a merched: trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law a chytunodd i ysgrifennu at y 

Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol.  

8 Fframweithiau cyffredin: y dystiolaeth  

8.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol ynghylch y fframweithiau Diogelu Iechyd y Cyhoedd a Diogelwch Iechyd; 

Diogelwch ac Ansawdd Gwaed; ac Organau a Meinweoedd, yn amodol ar fân 

newidiadau y cytunir arnynt drwy e-bost. 

8.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant 

i ofyn am ragor o wybodaeth am y fframwaith cyffredin dros dro ar gyfer Safonau 

Cyfansoddiadol a Labelu Bwyd. 


